*

Les seules fins/motivations/desseins de tout ce qui existe, c'est l'accomplissement de soi et de l'autour de soi.
Tout le reste n'est qu'erreur ou moyen.
En ce cas, selon Aristote, l'accomplissement (de soi et de l'autour de soi) serait le "souverain bien" puisque la "fin finale" de tout ce qui existe.

*

Contentement ...

Se contenter de ce que l'on est, de ce que l'on a, de ce que l'on fait, de ce qui arrive ...

Peut-être est-ce cela la sagesse la plus simple et la plus pure ...

*

D'où vient donc cette idée saugrenue que le Réel serait impur ?

La pureté, au moins dans son acception biblique (on sait que la pureté - l'adéquation - est une notion importante de la Torah), suppose le non-mélange, la non-hybridité, la non-confusion.

Or, comme le Réel est unique et sans mélange, il est forcément d'une pureté absolue.

L'idée de l'impureté du monde réel est typique des idéalismes, qu'ils soient religieux ou idéologiques, pour qui ce monde-ci, qui est le monde réel, est impur (et diabolique ou diabolisé) par rapport au monde idéal qu'ils fantasment.

*

Agir, certes, mais pour quoi ? Au service de quoi ? Dans quelle intention ?

Derrière les philosophies de l'action, il y a parfois une sorte de fuite en avant : l'action pour l'action, agir pour agir ... parce que la vie est mouvement et que ne pas agir, c'est être mort.

Oui, mais on ne vit pas pour ne pas être mort !

Une action n'a de valeur que si elle a du sens, que si elle contribue à quelque chose qui dépasse l'agent.

Plutôt qu'une philosophie de l'action, je préconise une philosophie de la contribution : vivre, c'est contribuer à la Vie cosmique et penser, c'est contribuer à l'Esprit cosmique.

*

L'athéisme est une foi (se fier à l'incohérence et à l'absurdité du Réel) et une croyance (croire en l'inexistence d'une principe qui assure la cohérence et donne du sens au Réel).

L'athéisme est une superstition, puisqu'elle est une foi et une croyance incapables de se prouver elles-mêmes.

Le problème de fond n'est pas croire ou de ne pas croire en Dieu (qui n'est qu'un mot-symbole pour signifier l'ineffable), le problème est de dire en quel sorte de Dieu on a foi et d'éliminer toutes les croyances et superstitions.

L'athéisme est une croyance absurde ; l'antithéisme (le rejet de toute idée du Dieu personnel et créateur des monothéismes pharisien, chrétien et musulman) est une conviction solide.

*

Le peuple souverain ... Quelle ineptie !

*

La neurobiologie est un neuroscientisme, un matérialisme qui se dissimule pour réduire l'Esprit à la Vie et à la Matière.